### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1126** Martí Bonet, *Oleguer* 67, p. 428: *similiter confirmauerunt predicti episcopi et principes et ullus homo in isto espatium predicta non faciat de equabus uel pullis earum et ut mones negotiatores qui causa mercandi uadunt per terram uel ad forum et omnes qui uadunt ad molendinum causa molendi cum omnibus suis rebus in hac pacis securitate cum ipsis bestiis et honeribus suis constituere boues autem et omnes alias bestias aregas cum*

---

<sup>101</sup> Vid. LSJ 221b, s. v.

<sup>102</sup> ThLL II 398, 13 ss.

<sup>103</sup> Vid. Meyer-Lübke, *REW* 600.

toto suo aper et cum ipso aratore qui inde arauerit uel pascuis eas duxerit uel custodierit cum ipso semente qui in eadem pace nichilominus posuerunt.

- (2) **1131** Gonzalvo, *Pau i treva* 10, p. 46: hec sunt securitates ecclesiarum et clericorum, monachorum et feriarum, mercatorum, aratorum, constitute ab episcopis et comite. *ibid.*, p. 47: boues autem, et omnes alias bestias aregas, cum toto suo apere et cum ipso aratore, qui inde arauerit uel pascuis eas duxerit uel custodierit, cum ipso semente, qui in eade[m] pace nichilominus posuerunt.

#### COMENTARI:

Segons Ernout i Meillet, l'arrel dissil·làbica \*ara- del verb *arare* -i, a partir d'aquest, de l'agent *arator*- designa, en tot el domini europeu, la noció del treball<sup>104</sup>. En efecte, *arator*, substantiu documentat al llarg de tota la història del llatí, designa el llaurador que treballa una terra de sol a sol, amb gran esforç i ajudant-se de bèsties de càrrega, per extreure'n profit, tal com es pot veure en els passatges següents, d'autors d'època clàssica<sup>105</sup>:

CIC. *div. in Caec.* 30: queritur Sicilia tota C. Verrem ab aratoribus, cum frumentum sibi in cellam imperauisset, et cum esset tritici modius HS II, pro frumento in modios singulos duodenos sestertios exegisse.

VERG. *Aen.* 4, 40-41: non rastros patietur humus, non uinea falcem; / robustus quoque iam tauris iuga soluet arator.

Igualment, a les notes tironianes (68, 42<sup>a</sup>) es testimonia un femení *aratrix* que és absent en els nostres documents<sup>106</sup>.

*Arator* també es troba notablement testimoniats als textos medievals, segons es desprèn de la seva presència al DuCange, al MLW, al DMLBrit, al LMIL-Polonorum, al LItalicaeMAL i al GMLTransylvaniae<sup>107</sup>. El seu significat roman

---

<sup>104</sup> Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *aro*.

<sup>105</sup> Vid. ThLL II 398, 15 ss.

<sup>106</sup> *Ibid.*, 398, 13-14.